

**PSY-05**

June - Examination 2017

**BA Pt 3 Examination****Theories and Systems of Psychology**

मनोविज्ञान के सिद्धान्त एवं प्रणालियाँ

**Paper - PSY-05****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 70**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Type Questions) (Compulsory)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question, delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 mark.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न) (अनिवार्य)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Who is the inventor of Gestaltism.  
समग्रवाद के प्रवर्तक कौन हैं?
- (ii) Who is the author of "The senses and the intellect"  
'दी सेन्सेज एण्ड दी इन्टेलेक्ट' के लेखक कौन हैं?
- (iii) Who is the author of "Principle of Physiological Psychology"?  
"Principle of Physiological Psychology" के लेखक कौन हैं?
- (iv) Who is the father of behaviourism?  
व्यवहारवाद के पिता कौन हैं?
- (v) Who is the inventor of sociometry?  
समाजमिति का आविष्कारक कौन है?
- (vi) Define psychology.  
मनोविज्ञान को परिभाषित करें।
- (vii) What is behaviourism?  
व्यवहारवाद क्या है?

### Section - B

4 × 7 = 28

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Why Psychology is placed under the category of science? Clarify.  
मनोविज्ञान को विज्ञान की श्रेणी में क्यों रखते हैं? स्पष्ट कीजिए।
- 3) Who introduced the theory of cause and effect? Explain the theory of cause and effect.  
कारण एवं प्रभाव का सिद्धान्त किसने दिया। कारण एवं प्रभाव का सिद्धान्त को विस्तार से समझाइये।
- 4) Who is the father of psychophysics? Explain his contribution in psychology.  
मनोभौतिकी के जनक कौन हैं? मनोविज्ञान में योगदान पर प्रकाश डालिए।
- 5) Explain the Weber and Fechner Law.  
वेबर फेकनर नियम की व्याख्या कीजिये।
- 6) Explain the saving method of Ebbinghaus.  
एबिंगहाँस की बचत विधि का वर्णन कीजिये।
- 7) Write the difference between psycho-analysis and neo-psycho analysis.  
मनोविश्लेषण तथा नव मनोविश्लेषणों में अन्तर लिखिए।
- 8) What is the difference between perception and sensation.  
प्रत्यक्षीकरण और संवेदना में क्या अंतर है।
- 9) Write a note on Physiological Theory of Perception.  
प्रत्यक्षीकरण का दैहिक सिद्धांत पर एक टिप्पणी लिखें।

**Section - C****2 × 14 = 28**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- 10) Evaluate the different definitions of psychology? Explain that definition which you suppose to be the most appropriate.  
मनोविज्ञान की विभिन्न परिभाषाओं का मूल्यांकन कीजिए। जिस परिभाषा को आप सर्वाधिक उपयुक्त समझते हैं, उसकी विस्तृत व्याख्या कीजिए।
- 11) What is the Contribution of Wundt and Titchener in Structural Psychology? Clarify.  
संरचनात्मक मनोविज्ञान में वुण्ट व टिचनर का क्या योगदान है? स्पष्ट कीजिए।
- 12) What do you understand by industrial psychology? Explain its important problems.  
औद्योगिक मनोविज्ञान से आप क्या समझते हैं? इसकी महत्वपूर्ण समस्याओं की विवेचना कीजिए।
- 13) What is perception? Write in detail about the Gestalt theory of perception.  
प्रत्यक्षीकरण क्या है? प्रत्यक्षीकरण के गैस्टाल्ट सिद्धांत को विस्तार से लिखिए।